

GAZETA NARODOWA

Wychodzi codziennie o godzinie 3. po południu z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi: W MIEJSCU kwartalnie 4 złr. 50 cent. miesięcznie 1 50 w całości 15 złr.

Numer pojedynczy kosztuje 10 cent.

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują: We LWOWIE biuro administracji „Gazety Nar.“ ulica Kopełnicka l. 5.

LWÓW d. 17. sierpnia

(Galleja nie pragnie przyłączenia Bukowiny — No wa borb. — Rankaja torhwa. — Biezące wiadomości z saganiej. — Wypadki zagrzebskie.)

Dr. Henryk Jasiński w skończonych własn. w Gaz. Nar. artykułach podniósł między innymi także myśl przyłączenia Bukowiny do królestw Galicji i Lodomerji wraz z wielkiem księstwem Krakowskim, a w podany wczoraj Hście podniósł ją jeszcze goręcej nasz korespondent wiedeński.

Stojąc na podstawie historycznej, niemamy co rewindykować na Bukowinie — albowiem nigdy nie była częścią składową Polski. Z drugiej też strony nigdy nie staliśmy się, aby jakakolwiek, choć drobna garstka rodzimych obywateli bukowiniskich oświadczyła się za przyłączeniem do Galicji.

Do Bukowiny przeto żadnych, ale to zgoda żadnych praw rościć sobie nie możemy — a tem mniej jeszcze rościć sobie chcemy.

Czyby dla Bukowiny jaka z przyłączenia do Galicji korzyść wynika, nie umiemy powiedzieć, ale to pewna, że by nam same ogromne szkody przyniosło. Rusini i Rumuni bukowinscy zadawali ją i sobie, w swoim sejmie użyciem języka niemieckiego — przyłączeni do nas, zechcieli Rumuni używać języka swego a Niemcy niemieckiego — i ciekawo byłby ten galicyjsko — krakowski — bukowiniski sejm mieszkalny polsko — rusko — rumuńsko — niemiecki. Wystawmy też sobie, w jaki sposób i w jakim duchu zawiązałaby się nas głośno postów bukowiniskich. A czy potrzebny nam tutaj bukowiniski żywioł prawosławny, zwłaszcza rusko — bukowiniski?

Bywała ta sprawa wytaczana, już dawniej w naszych pismach i w naszym sejmie, i zawsze i wszędzie oświadczano się przeciw przyłączeniu do nas Bukowiny, a nawet solennie się przeciw onemu zastrzegano. A mimo to nie ustawały posiadania nas o zamiar anektowania Bukowiny! Cywilizująca się na niemieckie koppy Bukowina może spać spokojnie. Jej sejm z pewnością nie podpisze tej aneksji, a nasz sejm raczej byłby ręką podniosła, niżby przystał na nią, choćby sejm bukowiniski przystawał.

Pinowac zaś, aby pewnego pięknego poranku nie wytorowały się na Bukowinie irredenta rumuńska i nie wyniosła Bukowiny do Rumunii — to już wcale rzecz nie Galicji, tylko Austrii. Gdybyśmy zaś mieli obowiązek anektowania Rusinów bukowiniskich dla wyzwolenia ich z ucisku Rumunów, to chybaby konsekwentnie wkładano na Galicję i obowiązek wyzwolenia Rusinów węgierskich!!! Bukowina miała do niedawna cywilizację ruską — ale aby kiedykolwiek Ruś bukowiniska czekała cywilizacji rumuńska, najpóźniej wątpimy. Rumuni bukowinscy, zamiast naśladować braci swoich niepodległych i przejąć się cywilizacją francuską, europejską, cywilizują się kiępsko z niemiecką, co się u Rusinów nie zaszczerpi. Polacy idą sobie Galicję i Bukowina! Niechaj też tak idą sobie Galicja i Bukowina! Galicja nie boi się Bukowiny — ale też i Bukowina niechaj się nie obawia Galicji. — i niechaj wszystkie siły swoje wyteży raczej, aby tamtejszych Rusinów i Rumunów żydzi nie wydziedziczyli w połączeniu z teutonami!

W kołach Narodnego domu uchwalono rozpocząć agitację pomiędzy ludem ruskim, zwłaszcza zaś po miastach, w tym kierunku, aby wnoszono do sejmku petycję, domagając się zmiany tego postanowienia ustawy szkolnej, które orzekło, iż „któ utrzymuje szkołę, ten stanowi o jej języku wykładowym. „Diejałetom“ Narodnego domu chodzi mianowicie o to, aby na przyszłość pewna, ustawa oznaczona liczbą dzieci grecko-katolickiego obrządku przymusowo wkładała na gminę obowiązek zakładania dla nich osobnej szkoły z ruskim językiem wykładowym. Sejm nie mógłby żadną miarą uwzględnić tej petycji. Pomijając bowiem już wszystko a

wszystko, co ze stanowiska przedmiotowego o tym projekcie możemy powiedzieć, to zachodzi pewna okoliczność, która ze względu czysto formalnych czyni niemożliwym merytoryczne rozstrzygnięcie podobnych petycji przez sejm. Wobec postanowień konstytucji należy bowiem ustanawianie zasad organizacji szkół ludowych do zakresu ustawodawczego Rady państwa, a właściwie państwowa ustawa szkolna z d. 14. maja 1869. r. nr. 62 dz. u. p. ustanawia w §. 6. zasadzie, że „któ utrzymuje szkołę, ten orzeka o jej języku wykładowym.“

Sejmowe ustawodawstwo nie może zmienić tej zasady prawnej, sankcjonowanej państwowa ustawą, więc też wnoszenie petycji do sejmku w tej sprawie musiałoby pozostać bezprzedmiotowym.

Niezawodnie wiedzą o tem dobrze politycy „Narodnego domu“. Ale pomimo to, albo raczej właśnie dlatego agitują za owemi petycjami, ażeby uzyskać środek do agitacji przeciw sejmowi pomiędzy ludem, gdy sejm z wyłączonej powyżej powodów nie będzie mógł podobnych prośb uwzględnić. Oto właściwy cel intrygi!

Borba nadawszystko!

W kronikarskiej notatce umieszczonej wczoraj o utworzeniu się ruskiego zakładu handlowego pod firmą „Ruskaja torhwa“ zaznacza omyłka drukarska. Wydrukowano, iż prezesem spółki ma być ks. Eugeniusz Turkiewicz, gdy jest nim rzeczywiście ks. Eugeniusz Dukiiewicz z Rudna pod Lwowem. Okoliczność ta o tyle zasługuje na uwagę, że ks. Dukiiewicz jest równocześnie Verwaltungsratem żydowskiego stowarzyszenia kramarzy, istniejącego we Lwowie pod firmą Galizische Handels-gesellschaft in Lemberg. Wiceprezes Ruskiej torhowy p. Seweryn Derko jest także członkiem zarządu owej żydowskiej spółki, której głównym zarantem jest główny reprezentant Alliance Israelite, pan Emanuel Frankel. Otóż mimowolnie nasuwa się przypuszczenie, iż pod patriotyczną firmą Ruskaja torhwa ukrywa się ktoś — kto lepiej rozumie się na handlu niż pan inżynier Wasyl Nahirny...

Pod firmą „Spółka dla handlu wiejskiego“ ukonytuowało się w przeszłym roku we Lwowie takie samo przedsiębiorstwo dla organizacji sklepów wiejskich i wykupywania drobniejszych produktów wiejskich. Lecz na ukonytuowaniu się zakończył się żywot tej spółki, gdyż pomimo poparcia osób wysokiego zajmujących stanowisko społeczne w kraju, później odsunęła się od niego szlachta, poczytując je za szkodliwe dla rentowności propinacji, a kupcy i kupcy, pomimo długich narad, nie potrafili zdobyć się na tyle solidarności i przedsiębiorczości, ażeby utworzyć łącznie ze Spółką magazyn hurtowny, dla zaopatrywania w towary zagraniczne wprost z pierwszych rąk i Lwowa i prowincjonalnych sklepów chrześcijańskich, z pominięciem komisjonerów miejscowych.

Bez takiego magazynu hurtownego niema co myśleć o czynieniu konkurencji kramarom małomiejskim — chyba że dopomogłaby do tego Die galizische Handels-gesellschaft!

Zdaje się, że bezpośrednie rokowania między księciem Bismarkiem a kurją są znowu w toku. Kardynał Howard przybył do Kissingen i odwiedził natychmiast Bismarka. Konferowali ze sobą, a ksiądz Bismark dał obiad dla kardynała. Oczekują także w Kissingen ministra wyznań Gosslera. Wnioskuje z tego, że kurja i Bismark znowu próbują na podstawie wzajemnych ustępstw zapewnić trwałą zgodę między państwem a kościołem. Trudno mieć nadzieję, aby to się udało. Tyle już razy zrywano i zawiązywano napowrót rokowania, że ogół stracił wiarę w doprowadzenie do skutku ugody. Obie strony w ważnych punktach stoją na wrecz przeciwnym stanowisku, jakże tu wynaleźć punkta styczne?

Tymczasem prasa papieska prowokuje rząd pruski. „Monitor de Rome“ nazwał ludność monarchii brandenburskiej nędzną mieszańca (mélange disgracieux et rabougré). Ambasada niemiecka uskarżała się na to w Watykanie, a papież miał jako zadyszczyciel cofnąć sub-

wencję udzieloną „Monitor de Rome“ w kwocie 10.000 lirów rocznie. Podajemy tę wiadomość na wiarę dzienników niemieckich.

Hrabia Chambord jest konający. W 8 dniach stracił na wadze 7 funtów. Nie może nic jeść. Brak przytomności jest przejrzysty. Podług ostatnich wiadomości znajduje się on w stanie delirium głodowego. Schudł ogromnie. Dawniej ważył 210 funtów, teraz 140. Arcyksiążęta Wilhelm, Ludwik Wiktor i Karol Ludwik zaprzytywali się telegraficznie o stan jego zdrowia. Otrzymał odpowiedzi, że jest bez nadziei i lada chwila obawiać się należy katastrofy.

W kołach legitymistów mówią, że hrabia Chambord pretensje swe do korony francuskiej przelał nie na hrabiego Paryża, ale na teogę syna, a uczynił to za porozumieniem z innymi księżętami.

Mamy już dokładniejsze daty o wyniku wyborów do Rad departamentowych we Francji. Na 1423 wyborów znany jest rezultat 1069. W tej liczbie wybrano 601 republikanów i 303 monarchistów. Republikańscy uzyskali 125 krzesel, a utracili 30 — zyskali więc 95.

Stosunek Francji do Chin staje się coraz groźniejszym. Poseł francuski Tricoe powraca rzekomo z powodu nadwątlonego zdrowia, co równa się zerwaniu dyplomatycznych stosunków. Tricoe uważa za konieczną demonstrację floty na chińskim wybrzeżu. Rząd chiński żądał uregulowania neutralnej granicy do Honol, Francja chce ją o wiele dalej posunąć; dalej żądał Tricoe, żeby Chiny nie wywierały żadnego zwierzchnictwa nad Anamem, na co Chiny w żaden sposób przystać nie chciały. Zadanie jego skończono, dalszą akcję powierzono admirałowi Mayerowi.

Jest rzeczą pewną, że Chiny przeciw jenerałowi Bonet wystawia oddział wojska; nie będzie to otwarcie wypowiedziana wojna, ale w każdym razie stan wojenny. Głównie idzie o to, aby Chiny nie wykonywały prawa zwierzchnictwa nad Anamem. Tricoe oświadczył w Pekinie, że Francuzi nie dopuszczą wojennych parowców chińskich na wybrzeżach Hue. W takich okolicznościach Chiny nowemu cesarzowi Anamu nie mogą nadać inwestytury. Admirał Courbet zarządził blokadę Hne. Dnia 20 b. m. admirał Courbet, który stoi na czelu 1200 ludzi, zamierza Hne zaatakować. Atak jego wepnie, cztery łodzie kanonierskie. Po zajęciu Hue, Francja ma zamiar ogłosić protokół nad Anamem i osadzić na tronie króla ze swego ramienia.

Hiszpania zażądała od Francji wydania Zorilli. Odpowiedź brzmiąca w ten sposób, że nie wiadomo, gdzie się Zorilla znajduje.

Wypadki zagrzebskie zwróciły nagle uwagę nietylko Austro-Węgier, ale i Europy. Do wczorajszego telegramu dodaliśmy krótkie objaśnienie — bliższe szczegóły tak wypadków jak i poprzedzających je dziejów podajemy poniżej osobno.

Korespondencja „Gaz. Nar.“

Półwysep Bałkański d. 6. sierpnia. Stan rzeczy w naddunajskiej Bułgarii, zmian o wiele usposobienia ludności rumelińskiej w sympatiach jej dla oswoźbicieli. Kmiotek zaczyna rozważać, że nie było to bardzo przyjemnie być chostasnym najaką, a widzieć czwone i znieważane kobiety; zamaskował przysiężę w wolności, której przez wiele wieków zabawiony był. Stronniczo konserwatywne rumelińskie, przed rokiem jeszcze gorliwy zwolennik petersburgskiego rządu, dziś jawnie wiekopowiada. Że jakkolwiek pozostała przodownictwo w Słowiańszczyźnie Moskiewie, nie chce być podwójstwem praw autonomicznych; co zaś do liberałów, ci wyraźnie oświadczać, że woła być prowincją turecką i haracz płacić, aniżeli w dzisiejszych warunkach być zjednoczoną z północnymi, naddunajskimi swymi braćmi. A wszyscy bez wyjątku pragną zjednoczenia, tylko jeden na zasadach wolności a tem samem i należytej kontroli; drudzy, naiwni konserwatorowie, niemiągają, że byleby to zjednoczenie nastąpiło, to i wolność sama z siebie wyplynie Co robić z dyplomata??

Zapewne, dla niepodległości, całości i wolności ojczyzny, potrzeba chwylowo poddać się wojenno-dyktatorskim rządóm, i być gotowym dać wszystko swoje — aby w rzeczywistości dać bardzo mało; rzecze się na pewien czas swej woli, zamiast obywatela i zabaw, prowadzić skromne życie a skromniejsze jeszcze duchowe usposobienie, dać wszystko — a przy ostatecznej likwidacji okaże się, że nie zużyto ani setnej części tego, co się opiekunom nieproszonej bezwolnie daje. Proste te prawdy zaczynają odzywać się w sercach bułgarskich. Zrozumieli oni, że aby być godnym wolności, trzeba koniecznie oświecić lud i z stanu bydłowego, w który go niewola pogrążyła, podnieść do zrozumienia godności ludzkiej. Oswoźbodzi ciężkim jarzmem od kast, wszyscy Ty dla siebie, przynależą do niej, iż łożą wszelkie usiłowania dla podniesienia oświaty i wykształcenia młodego dzisiejszego pokolenia. Wznowiła ta myśl sprawa już, że zawzięta nienawiść istniejąca pomiędzy Bułgarami a Turkami znikła zupełnie, i byłaby już ona całkiem wygnana z Rumelii, gdyby nie pycha grecka, pragnąca zawsze górować nad innymi. Sromotna a nierozumna ta wada, objawiająca się także i w innych krajach Europy, rozbiła się niewątpliwie o skalisty słowiański charakter, który, bądź co bądź, nigdy w gruncie duszy wielkim i szlachetnym być nie przestanie, i nie spodzi się ani kulturkampungem ani ropusem płaszczem się mongolskiem.

Nie chcą we utrudzać wylizaniem ogólnego naukowego postępu, na to bowiem całego potrzebają tomu; wskazały tylko parę przykładów ruchliwej w tym względzie działalności bułgarskiej i niepomiernej hojności obywatelskiej, poprzestając na kąsk codziennego chleba, a niosącej obfite dary na zbudowanie szkoły i przyzwolnie utrzymaniu nauczycieli.

W zachodnio-południowym kierunku od Płowdiwa (Filippopol) znajduje się wieś Peroszczyca, u podnóża gr Rodopskich połozona. Ona to pierwsza podniosła była powstańcze знамя (nie wchodził wcale z czynego poduszczenia), domagając się praw człowieka, których od piegię wieków pozbawiona była. Wioska ta zaledwie 400-zbrojnych postawić mogła, i to w broń nędzną uzbrojonych. Inne, okoliczne wieś, czekały, by były też rozumne; czekały, aż ci 400 Peroszczańców wygonią najędźźców, bo wówczas niewątpliwie do owych buntowników czerwonych byłoby się przyłączyły. Ale inaczej... to szaleństwo, a z szaleńcami sympatyzować się nie godzi.

Turcy wysłali parę batalionów nizamów, około 10.000 baszybozuków i kilka dział. Walka była niepodobna, bo rodacy czekali aż zwycięstwo będzie odniesione i współdzielać swój od takowego zawistny czynili. Peroszczańcy wysłali trzech parlamentarzystów, z oświadczeniem, iż wojska regularne tureckie przyjmą ochoczo, lecz proszą, aby baszybożycy do domów swych odeszli byli.

Pan basza przyjął uprzejmie parlamentarzystów, wszedł z nimi w traktowania, w czasie których rozkazał ustawić baterję na górach dominujących, i nagle rzucił kilka granatów na milczącą grobowo wieś. Na to hasło Peroszczańcy odpowiedzieli także wystrzałami. Każdej lepianki broniono bohatercko, na koniec kiedy w wszystkie domy pożarem lub pociskami zniszczone zostały, szczypta już zastęp wojowników bułgarskich zamknął się w dwóch cerkwiach i z tych otwiankami rażą cywilizatorów Mahometu. Wkrótce jednak jedna cerkiew była w ruinach; z pozostałej ostatniej grzmiał wystrzał, ale kule dział tureckich ryją mury, wala sklepienia, i kilkadziesiąt rannych z kilkunastu zdrowymi, lecz amunicji pozbawionymi, w niewolę biorą. Wszystko co się ujął dożdało wśród zgłiszcz i rumowisk, to jest około 300 osób, mężczyn, po większej części rannych, zgrybiyalych starców, kobiet i dzieci, powiedziano do Filipopola (3 godziny drogi kłusem), i pomieszczone w pustej, wilgotnej, kamieniem wysianej łaźni, gdzie w kilka dni więksha połowa z głodu i zgniegi powietrza wymarła; reszta na wygnanie do Małej Azji wyprawiona została. Z ludności zaś, która przed bojem w górach schronienia szukała, nikt, oprócz nędznej na sobie odzieży, nie ocalał nie dożał.

Zawarty pokój sprowadził na gruzy biednych rozbitków!

Oprócz cerkwi, z zawalonym sklepieniem, nawet kamień nie pozostał, bo domki były, ale lepianki chrześciane, ziemia obrzucona, albo budowlie z niepalonej gliny wzniezione. Nikt też z okolicznych mieszkańców z pomocą dla nie-szczęśliwych nie przyszedł! Jeszcze o solidarności takiej, jaka jest u nas, nikt nie pomyślał!

A jednak... zobaczenie dziś Peroszczyce. Pierwotne, po wojnie wykopane ziemianki znikły; nowe, niektóre nawet piekne jak na wieś, jednopiętrowe domy wśród zieleni drzew wabią oko, cerkiew odbudowana, szkoła widzi około 300 ucni obojga płci, sześciu nauczycieli i jeden inspektor koszem gminy utrzymanymi, a ten ostatni pensją miesięczną 230 franków uposażony, zamożność widoczna, ale też oszczędność i praca na porządku dziennym, a żadnej karczmę w całej wsi znaleźć nie można, tak, że przybywający, bez pomocy kmety czyli wójta gminy, nawet koni nie ma gdzie schronić.

I ta Peroszczyca, zniszczona do posad, obecnie widząc szczyptę szkolnego lokalu i niedogodność mieszcząc w niej chłopiąt i dziewcząt — a w przewidywaniu, że za parę lat liczba uczących się wzrosnie, buduje szkołę chłopców na 400 uczniów, a żyje chlebem, trością sera, cebulą i kapustą. Inne przykłady w następnych moich listach.

Wypadki zagrzebskie.

Doniesienia „Ungarische Post“ z Zagrzebia, podane w naszym dzisiejszym telegramie budapeszteńskim, nie zastugują na wiarę, przynajmniej dopóki nie zostaną potwierdzone z innych źródeł. „Ungar. Post“ jest bowiem wydawana dla mydlenia oczu dziennikom niewęgierskim, chyba że interes rządu węgierskiego lub żydów każe prawdę domieść. Cośmy już powiedzieli w uwagach do wczorajszego telegramu zagrzebskiego, powtarzamy i dzisiaj, że rząd węgierski jakby umyślnie prowokował, i że prowokacja była już zbyt drażniącą, jeżeli się skoczyć na ową sławną cierpliwość kroacka. Podnosiliśmy już nieraz, jak Krocaci walczą muszą z Madiarami o wszystko, nawet co do najniższych punktów dwukrotnej ugody węgiersko-kroackiej, ale dzisiaj pomijamy te wszystkie historie, a przystępujemy do objaśnienia wypadków zagrzebskich z wtorku i środy. Już pod d. 9. bm. umieścić wiedzieliśmy „Vaterland“, a więc pismo bezstronne, pod nap. „Prowokacja“ następującą korespondencję:

„Zamianowany przez rząd węgierski i przysłany tutaj dyrektor skarbu krajowego p. David (dawniej mianowany był Krocaci, ale że to takawny urząd wspólny, kroacko-węgierski, więc można było prawnie nastąpić i Madiara; p. r. G. N.), lubi od czasu do czasu popisywać się swoim madiarskim szowinizmem w sposób obrażający i ustawy i naród, pośród którego żyje. Mniejsza o to, że się ten jegomość nie troszczy o skutki swego postępowania; ale że wbrew prawu wolno tak naruszać obopólnie ułożone nastawy ugodowe, jest to zjawiskiem, które trudno aby mogło kogo przekozać, iżby prawo-polityczny związek Krocacji z Węgrami przynosił i zapewniał Krocacji te korzyści, o jakich tak często prawi publicystyka węgierska; a nadto świadczy to o duchu samowoli i gwałtownictwa, który nigdy nie może być z korzyścią dla ogółu.

„Od czasu ułożenia ugody w r. 1868 dawano na gmachach urzędów wspólnych w Krocacji napisy tylko kroackie. Dzisiaj, po 15 latach, uważa p. David za konieczne, do napisu kroackiego dodać madiarski wbrew dostownemu brzmieniu §. 57. ugody. Władz do konieczność, zrozumieć zgoda niepodobna — zwłaszcza, gdy Madiarów urzędników jest tu tylko garstečka (około 40) i wszyscy oni muszą umieć po kroacku, w Węgrzech zaś Madiary wcale nie zważają na języki ludów niemadiarskich. Pozostaje więc tylko przypuszczenie, że p. David chce umyślnie ludność prowokować.

„Niestety, już nawet zaszedł eksces. Onegdziej nocy bowiem wybito szyby w gmachu, miaszczywny urząd cłowy, inspektorat podatkowy i t. d., który od dwóch dni odobolony jest sześcioma tablicami o napisach madiarsko-kroackich, podczas gdy dotąd była tylko jedna tablica, i to z napisem tylko kroackim. Odtąd

FRANUS WALCZAK
NOWELLA
przez Sewera.
(Ciąg dalszy.)
— Wszyscy co zaplaca po sześć centów. Sienników jest ze dwadzieścia.
— Dwadzieścia — powtórzył z pewnym strachem Franus.
— Wielka rzecz. A choćby było trzydzieści, co ci do tego, kiedy każdy ma swój siennik. Będiesz spał na swoim i wara im do ciebie. Chodźmy.
Wyszli na ulicę.
— Daleko? — spytał Franus.
— Kawałek, a nie bój się, bo jakbyś się miał bać, to ja z tobą zanocuję.
Projekt ten dodał odwagi niesmialemu chłopcu.
— Słuchajno Pawlus, czy ty naprawdę kochasz tę dziewczynę co snuży u szynkarki?
— Bo co? spytał Pawlus błędnie.
— Bo ona nie warta tego, rzekł z oburzeniem.
— Jeżeli tylko to że nie warta, to głu-

stwo, bo widzisz dla szewca i taka dobra. Ładna, przychlebnica, wyszczekana, — ma głowę na karku.
— Ale charakter brzydki.
— My tam szewcy na charakterach się nie znamy. Gąba gładka, język jak juchtowa skóra, ślepiami przewraca — a charakter wszystkie baby mają jeden; kłocą się, zazdrozczą i obgadują.
To powiedziawszy ujął w pól Franusia i uściślał z radości i wdzięczności. Kamień spadł mu z serca, przestał zazdrościć o Kasię.
Weszli do dużej i głębokiej bramy, jednej ze starych kamienic. Z bramy dostali się na brudny pełny błota i śniegu dziedziniec. Pawlus otworzył drzwi jakiejś rudery, prowadząc za sobą wystraszonego Franusia.
Na samym wstępie uderzył ich zapach stęchłszy przesycony parą, zmieszana z wyciewanymi spirytus i cebuli. Przy wejściu siedział na drewnianym stołku chudy, żółty, z zacienionymi ustami malutki człowieczek w wysokim cylindrze na głowie.
Franus podał mu sześć centów.
— A ty czego chcesz? zagadnął człowieczek Pawlusi.
— Może i ja się prześpie.
— To płac.
— Będziemy obaj spać na jednym sienniku.
— Tu się nie od sienników płaci, tylko od figury.
Płac albo się wynos.

— Wyjde ale muszę pierwej pokazać temu kawalerowi jego siennik.
Człowieczek nie nie odpowiedział. Chłopcy rozglądali się po wazkiej, długiej, zasłepionej izbie. W jednym z rogów migotała świecka, którą obsiedli gracze, palący na krótkich cybuchach fajeczki i papierosy. Śmiechy i zaklęcia mieszały się. Fajeczka wódki z rąk do rąk przechodziła, słychać było bełkot przelającego się trunku.
— Cóż to za jedni? — szepnął Franus.
— Gracze, może złodzieje a pewno jacyś pijacy. Każdy tu pan za swoją szóstkę.
Franusia przeszło mrowie. Wybrali siennik leżący z przeciwnej strony przy samej ścianie.
— Jeżeli masz pieniądze, to mi je oddaj.
Franus usłuchał rady. Guldena od Głowackiego i kilkanaście centów całego majątku wsunął w rękę Pawlusowi.
— Spij, jutro o świtaniu jestem tu.
— Już uciekasz, — rzekł żałośnie.
— I cóż tu będę siedział, stary wróci z piwiarni i będzie kłąt na czem świat stoi. Dobra noc.
Franus został sam, położył się na sienniku lecz zasnąć nie mógł. Serce mu biło, nerwowe dreszcze przebiegały ciało, oczy zamykały i otwierały. W rozmarzonej i zmęczonej głowie snuły się splątane obrazy Salki podobnej do królowej, — Kasi wyszczerzającej zęby, świdrującej oczami, Pawłus z wietczym uśmiechem wesela i zadowolenia, Głowacki ze swym pa-

trjotyzmem, jego żona... Wszystkie te postacie dziwnie odbijały od ponurego tła wilgotnej, długiej izby i garstki ludzi grających przy zapalonych jółwkach, przeklinających świat i siebie.
Okolo godziny dziesiątej izba zaczęła się wypelniać gośćmi, nazwanemi przez malutkiego w wysokim cylindrze gołowacka, odbierającego pieniądze, szanownymi gośćmi. Różny wiek i różne stanowiska społeczne zagnała do tej nory nędza strychnięta głodem i pragnieniem życia małych i wielkich, złych i dobrych.
Franus przez szpary przywrzuconych oczu przglądał się zgromadzonemu. Na twarzach jedynych malowało się rozbestwienie i pragnienie zemsty, na drugich rozpacz i rezygnacja. Pierwsi spiliwali kinać, drudzy wzdychali cicho, lecz ciężko. Po nad ogólnym gwarem zapanowała wesoła piosenka. Spiewał ją młody człowiek, dla którego możność przepędzenia nocy pod dachem na sienniku, w ciepłej izbie, stawała się rajem.
Rozdzieleni na grupy rozmawiali półgłosem, czasem szepetano do ucha. Szepł przerywało straszne przekleństwo wstrząsające nerwy najodważniejszego.
Tylko mały człowieczek w wysokim cylindrze uśmiechał się, wygrywając palcami na stoliku, przy którym siedział. Gdy się uciszło, zabierał zwykłe gło:

za to nędza jak obroza coraz cie silnie dławieć będzie. Na co odpowiadał mu cisi i łagodni ciężkimi westchnieniami.
Powoli zaczęto przychodzić, goście poukładali się na siennikach zasympajac z kolei, oświeceni wisząc na drucie u powąj lampka.
Człowieczek w cylindrze zaczął rachować szóstaki a potem ludzi. Szóstaków było dwadzieścia sześć.
— Jeszcze jeden siennik próżny — mrućzał — i jaćdaj ten pewno kradnie albo rozbija. Zaledwo słowa te wymówił, wpadł z impetem w czapkę bez daszka akrobata.
— Oto szóstka, stary pies, a siennik jest? — zawołał rzucając miedzianki na stolik.
— Gdyby nie to, że siennik próżny, tobym cię wygnął lotrze, odburknął człowieczek chowając pieniądze.
Akrobata rozglądał się po towarzyszach. Wrzok jego padł na Franusia, pódbiegł i kopnął go nogą.
— Mam cię bratku, teraz już mi się nie wymigas.
Franus się zerwał na równe nogi, strach dodawał mu odwagi i energii. Postanowił się bronić.
— Czego ty ode mnie chcesz, czego mnie zaczepiasz?
— Uciekasz łajdaku.
— Ja cię nie chcę znać, i jeżeli mnie ruszysz, pódję po polięć.
(C. d. n.)





